
            COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
 

Numero 27   Del 11-02-2021  
 Reg. generale 43 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di febbraio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Premesso che il D.Lgs. 81/2008 "Norme generali per la tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro" e successive modifiche e integrazioni prevede 
precisi adempimenti a carico del datore di lavoro al fine di tutelare la sicurezza e 
l'igiene nei luoghi di lavoro; 
 
Richiamato l'art.18 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., secondo il quale spetta al datore 
di lavoro la nomina del medico competente per l'effettuazione della sorveglianza 
sanitaria sui luoghi di lavoro di cui all'art.41 dello stesso decreto; 
 
Richiamata la sentenza della Corte di cassazione Penale, Sez.4, 27 maggio 
2015, n.22415 la quale ha così deciso: norma dell'art.2 lett. B) d.lgs. n.81/2008, 
per datore di lavoro si intende" il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il 
lavoratore o, comunque, il soggetto che, secondo il tipo e l'assetto 
dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore presta la propria attività ha la 
responsabilità dell'organizzazione stessa o dell'unità produttiva in quanto 
esercita i poteri decisionali e di spesa. Nelle pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per datore 
di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il 
funzionario non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest'ultimo sia 
preposto ad un ufficio avente autonomia gestionale, individuato dall'organo di 
vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito 
funzionale degli uffici nei quali viene svolta l'attività, e dotato di autonomi  poteri 
decisionali e di spesa. In caso di omessa individuazione, o di individuazione non 
conforme ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di 
vertice medesimo; 
 
Rilevato che nel predetto decreto legislativo vengono dettagliatamente 
disciplinate le misure per la tutela della salute per la sicurezza dei lavoratori nei 
luoghi di lavoro, in tutti i settori di attività privati o pubblici; 
 
Visti in particolare: 

Oggetto:INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PREVISTO DAL 
D.LGS.81/2008 (TESTO UNICO IN MATERIA DI SALUTE E 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO) - LIQUIDAZIONE 
FATTURA N. 22_20 DEL 17.12.2020 AL DOTT. CARLO 
COLANGELI - CIG: Z4F2C4ADBD 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 27 del 11-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

- L'articolo 18 del D. Lgs 81/2008 "Obblighi del datore di lavoro e del 
dirigente" che al comma 1, lettera a) prevede che spetta al datore di lavoro la 
nomina del medico competente. 
- L'articolo 41, ai sensi del quale la sorveglianza sanitaria è effettuata dal 
medico competente, dovendosi ricomprendere in questa, tra l'altro, la visita 
medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed esprimere il 
giudizio  di idoneità alla mansione specifica; 
 
Considerato che l'affidamento dell'incarico in parola costituisce un obbligo di 
legge; 
 
Rilevato che: 
- Le azioni e gli adempimenti da espletare dalla figura del medico 
competente per la sorveglianza sanitaria richiedono specifiche competenze e 
preparazione professionali adeguate alla natura dei rischi presenti sul luogo di 
lavoro e che tra il personale dipendente di questo ente non vi sono figure in grado 
di assumere tali funzioni, non avendo le qualificazioni allo scopo richieste; 
Richiamato allo scopo per le finalità di cui sopra anche l'art.7 comma 6 del D. 
Lgs. 165/2001 il quale dispone che "Per esigenze cui non possiamo far fronte 
con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria"; 
Richiamata la propria determinazione n. 31 del 02.03.2020 con  oggetto : 
INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PREVISTO DAL D.LGS.81/2008 
(TESTO UNICO IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO) E S.M.I. EX ART.125,COMMA 11, D.LGS.163/2006 E S.M.I. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 - CIG: Z4F2C4ADBD 
 
Preso atto che questa categoria di spesa non rientra tra le categorie 
merceologiche presenti sul MEPA/CONSIP; 
 
Accertata la regolarità della parcella FATTPA 22_20 del 17/12/2020 pari ad euro 
2.254,86 (esente I.V.A.), pervenuta in formato elettronico; 
 
Accertata la regolarità contributiva del Dott. Colangeli come da nota rilasciata 
dall'Enpam;  
 
Ravvisata quindi la necessità di liquidare la relativa spesa; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il CIG:Z4F2C4ADBD; 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 27 del 11-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

2. Di liquidare, al Dott. Colangeli Carlo di Perugia con sede in via F. 
Gregorovius, 42, P.IVA 01945890547 la somma di euro 2.254,86 
corrispondente alla fattura n. 22_20 del 17.12.2020 per l'attività di SS 
relativa all'anno 2020. 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 2.254,86 agli interventi di 

bilancio di previsione 2021 in fase di predisposizione , gestione residui 
2020 , che presenta la dovuta disponibilità cosi suddivisi: 
- all’ intervento 01.06-1.03.02.11.000 del Capitolo 198 per la somma di euro 

1.160,30; 
-all’ intervento 01.10-1.03.02.04.999 del Capitolo 199 per la domma di euro 
1.094,56;  

 
4. Di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all'albo 

pretorio dell'ente. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Remigi Rag. Valentina 
 
 



DETERMINAZIONE RAGIONERIA n. 27 del 11-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 11-02-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 11-02-2021 Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 11-02-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 95 
 
Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 22-02-2021 al giorno 09-03-2021 e 
che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 10-03-2021  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
 

_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li ___________   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Remigi Rag. Valentina 

 
 


